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Indledning 
 
Københavns Kommunes forsikringer er pt. udbudt via EU udbud, og kom-
munen skal pr. 1. januar 2009 indgå en ny forsikringsaftale med forsikrings-
selskaberne vedrørende kommunens bygninger og løsøre gældende for en 
tre årig periode med indbygget mulighed for forlængelse. 
 
Præmieniveauet har været faldende i de seneste tre år. 
 

Baggrund 
 
Via ejerskabet af det fælleskommunale forsikringsselskab, KommuneForsik-
ring A/S, har kommunerne reelt delt forsikringsrisikoen blandt de deltagende 
kommuner.  
 
Som en konsekvens heraf har skadeforebyggelse i de fleste kommuner spil-
let en underordnet rolle.  
 
Kommuner med større fokus på risikostyring samt appetit på egen risiko 
igennem selvrisiko har i de senere år kunnet tiltrække konkurrerende tilbud 
fra flere forsikringsselskaber, hvilket har resulteret i markante præmiefald. 
 
Populært sagt får kommunerne nu en præmie, som svarer til den risiko, som 
den enkelte kommune repræsenterer. 
 
Kommunerne har traditionelt en lang række mindre skader relateret til tyveri, 
hærværk og vand. Nok er disse skader generende, men vurderet ud fra 
kommunens samlede økonomi er der tale om klassiske driftsskader. 
 
Tilbage står brandrisikoen, som på de fleste kommunale arbejdspladser er 
lav. Undtaget herfra er skolerne, som på grund af hærværk og efterfølgende 
brandstiftelse repræsenterer en politisk risiko. 
 
Det betyder, at der ikke er tale om en teknisk risiko, eks. brand forårsaget af 
kortslutningsskader eller relateret til en angiven produktion. Derimod hænger 
risikoen oftere sammen med elevsammensætning, områdets beboersam-
mensætning mv. 
 
Statistisk set forekommer der en påsat skolebrand to gange ugentligt i Dan-
mark, og forsikringsselskaberne er derfor forbeholdne for risikoen. 
 
Fænomenet er kendt i hele Nordeuropa, og vi oplever derfor at forsikrings-
selskaber afslår at indtegne kommuner pga. risikoen for påsatte skolebran-
de. Enkelte forsikringsselskaber har eks. en undtagelse i reassurancedæk-
ningen således at forsikringsselskabet står alene med risikoen. 
 

Risikostyring 
 
Derfor er det helt nødvendigt, at kommunerne forholder sig aktivt til brandri-
sikoen på skolerne, der qua størrelsen typisk repræsenterer mere end halv-
delen af hele bygningsværdien i en dansk kommune. 
 
Den optimale løsning vil være en sprinkling af alle skoler, hvilket imidlertid er 
forbundet med meget betydelige investeringer. 
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Alternativt bør kommunen overveje investering i ABA, Automatisk Brand-
alarmeringsanlæg, som betyder, at brandvæsenet bliver adviseret meget 
hurtigt, når en brand opstår. 
 
Da skolerne som omtalt ofte er store, typisk mere end 10.000 m2, så vil ABA 
anlæg samtidig fortælle brandvæsenet nøjagtigt, hvor branden er opstået. 
 
Ud fra vort nuværende kendskab til Københavns Kommune vurderer vi, at 
den samlede investering i ABA for rådhuset samt alle kommunens skoler, vil 
beløbe sig til 63 mio. kr. 
 
Vi har erfaring for at udbyde kommunernes forsikringer med en indbygget 
klausul, der godtgør, at kommunen indenfor en 3 – 5 års periode har etable-
ret ABA anlæg på alle skoler.  
 
Det er i det aktuelle udbudsmateriale nævnt, at Københavns Kommune plan-
lægger at vedtage en handlingsplan for opsætning af ABA-anlæg på kom-
munens skoler samt større lokationer. 
 
Derigennem skærpes forsikringsselskabernes interesse for risikoen. 
 
Investering i ABA anlæg forventer vi ikke vil medføre præmiefald. Kommu-
nen har som nævnt allerede et attraktivt præmieniveau, som derfor lettere 
kan forsvares igennem ABA investeringer. 
 
Kommunens udgifter til brandforsikring udgør i nærheden af kr. 4.000.000 
årligt og repræsenterer derfor en mindre udgift set i forhold til kommunens 
samlede budget. 
 
Vi har oplevet, at kommuner har fået opsagt forsikringskontrakter efter på-
satte skolebrande, og ABA investeringer skal derfor primært ske ud fra kom-
munens behov for kontinuerligt at kunne indkøbe brandforsikring. 
 
Dertil kommer, at kommunens væsentligste interesse er at kunne sikre en 
tryg skolegang for kommunens børn. 
 
 

Faktaboks  

ABA-anlæg består af varm e-  eller røgdetektorer, der anbringes 
st rategiske steder i bygningen. Detektorerne er, v ia en styreen -
hed, forbunde t  direkte med Odense Brandvæsens vagtcent ral. Det  
betyder,  at  der  kun går  få sekunder fra detektoren regist rerer 
varm e eller røg, t il alarm en lyder ved brand væsnet .  
ABA-anlæg kan kobles sam m en m ed ABDL-anlæg –  der autom a-

t isk lukker branddøre - hv ilket  begrænser brandens spredning.  
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Billeder fra branden i 2008 på Tingbjerg Skole i Brønshøj. 
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Erfaringer 
 
Vi har positive erfaringer med implementering af ABA anlæg i Odense 
Kommune, hvor Willis siden 2004 har bistået kommunen. 
 
Indenfor de seneste 12 måneder har kommunen ifølge egne oplysninger 
undgået brandskader for et beløb, der overstiger den samlede investering i 
ABA anlæg. 
 
Såfremt der er behov for uddybende kommentarer, står vi gerne til rådighed. 
 
Christian Bendtsen 

 
ABA- anlæg er en rigtig god investering for 
Odense Kom m une  

 
En beslutning om  at  bruge 30 m io. kroner på at  installere autom a -
t iske brandalarmeringsanlæg på komm unens folkesko ler  har nu 
vist  sit  værd.  
 

På blot  en uge har der været  brand på 3 af kom m unens folkesko-
ler .  Alle havde installeret  ABA-anlæg, hvilket  betød, at  brandvæs-
net  ankom  t idligt  i brandens udvikling og derm ed blev skadernes 
om fang stærkt  begrænsede.  
 
Alle 3 brande opstod om  aftenen, hvor der t radit ionelt  ikke opho l-

der sig perso ner på skolerne på denne å rst id. En faktor, der har 
stor betydning for, hvor m eget  branden når at  udvikle sig inden 
den opdages.  
 
-  Det  er  um uligt ,  at  give et  kvalif iceret  bud på, hvor store skader 
der ville have været  sket , hvis der ikke var installeret  ABA-anlæg 
på de 3 skoler, m en jeg t ror at  m indst  halvdelen af kom m unens 

investering i ABA-anlæg er t jent  hjem , siger Beredskabsinspektør 
Krist ian Dorf, Forebyggende Afdeling.  
 
Ved en voldsom brand på Seden Skole t ilbage i 1995 kostede gen-
opbygningen af skolen 14 m io. kr .  og først  e t  år  efter ,  kunne de 
sidste elever vende t ilbage t il skolen.  

 
Baggrunden for  beslutningen  
I  forbindelse m ed udløb af t idligere forsikr ingsaftaler blev der i 
2004 set  på hele kom m unens forsikr ingsst rategi.  Under arbejdet  
m ed at  indhente forsikr ingst ilbud, stod det  klart , at  udgifterne t il 
forsikr ingspræm ier ville blive ast ronom iske, hvis ikke kom m unen 
kunne dokum entere, at  der var iværksat  forebyggelsest iltag på 

skolerne. I  den forbindelse beslu ttede Økonom iudvalget  at  afsæt te 
30. m io. kroner t il skadeforebyggelsest iltag på skolerne i form  af 
ABA-anlæg.  
 
For yderligere informat ion om ABA-anlæg på kom m unens folke-
sko ler kan Be redskabsinspektør Anders Jensen kontaktes på 6551   
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